
【令和元年６月 第 2 回定例会】 

 

開会にあたり、一言ごあいさつを申し上げます。 

 本日は、令和元年市川三郷町議会第 2 回定例会を招集いたしましたところ、議員各位

におかれましてはご多用の中、ご出席を賜り、ここに定例会が開会できますことに厚く

お礼を申し上げます。 

 また平素、町行政の推進に深いご理解とご協力をいただいておりますことに併せて感

謝を申し上げます。 

 はじめに、1989 年からの平成の御世から 5 月 1 日皇位継承、新元号令和元年。令和

の御世となりました。令和の御世が平和で安寧、安穏であることを願っております。 

 新元号「令和」の典拠となった万葉集 巻五 梅花歌 32 首 并序（あわせてじょ）は、 

初春（しょしゅん）の令月（れいげつ）にして、気淑（きよ）く風和（やわら）ぎ、梅

は鏡前（きょうぜん）の粉（こ）を披（ひら）き、蘭は珮後（はいご）の香（こう）を

薫（かお）らす であります。 

 先月 5月9日市川三郷町防災アドバイザーに特定非営利活動法人 災害防災ボランテ

ィア未来会 代表 山下博史先生を委嘱いたしました。 

 先生は現在、山梨大学大学院工学部講師、山梨県防災アドバイザー、甲斐市防災危機

管理アドバイザー、中央市防災アドバイザー、総務省、厚生労働省、内閣府の危機管理

に関する委員を歴任しておられます。 

 先生のご指導、ご助言をいただくことにより、市川三郷町の防災、減災対策において

実効性、即応性、危機管理体制及び対応能力の向上が図られます。 

本日ご提案申し上げます案件は、 

・専決処分の承認 4 件 

・条例制定 4 件 

・条例改正 8 件 

・補正予算 7 件 

・契約の締結 4 件 

の 27 案件であります。 

 また、報告 4 件であります。 


